
2. การจัดท าใบขนสินค้าขาออกเพ่ือขอใช้สิทธิประโยชน์ชดเชยค่าภาษีอากร หากใบขนสินค้ามี

หลายรายการสามารถใช้สิทธ์ิต่างกันได้หรือไม่ เช่น รายการท่ี 1 ใช้สิทธิประโยชน์ BOI รายการ

ท่ี 2 ใช้สิทธิประโยชน์ชดเชยค่าภาษีอากร

การด าเนินการโครงการพันธมิตรศุลกากร (Customs Alliances) 
ประจ าปี พ.ศ. 2567

1.

บริษัทผู้น าเข้าส่งข้อมูลมาสอบถามทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ประเด็นการใช้สิทธิประโยชน์ทาง

ภาษีอากร โดยมีประเด็นดังน้ี

หากบริษัทฯ ซ้ือวัตถุดิบจากเขตปลอดอากร ซ่ึงวัตถุดิบน้ีเป็นวัตถุดิบท่ีซ้ือจากบริษัทใน

ประเทศไทยและมีถิ่นก าเนิด “ประเทศไทย” แล้วน าเข้าเขตปลอดอากร ท่ีผ่านมาบริษัทฯ ซ้ือและ

น าวัตถุดิบออกจากเขตปลอดอากรโดยการท าใบขนสินค้าประเภท “P” และย่ืนค าร้องขอคืน

อากรภายหลัง ในกรณีน้ี หากบริษัทฯ จะน าของออกจากเขตปลอดอากร บริษัทฯ สามารถท า

ใบขนสินค้าโดยใช้สิทธิประโยชน์ BOI หรือใช้สิทธิประโยชน์อ่ืนๆ ได้หรือไม่ อย่างไร

ข้อหารือของบริษัท

บริษัทผู้น าเข้าต้องการทราบแนวทางการด าเนินงาน

ด้านสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร ตามประเด็นข้างต้น

ประเด็นในการมีส่วนร่วม

3. กรณีสินค้าท่ีผลิตในราชอาณาจักรน าเข้าหรือส่งออกไปในเขตปลอดอากร หรือเขตประการเสรี

เพ่ือน าไปประกอบเข้ากับยานพาหนะแล้วส่งออกไปนอกราชอาณาจักรสามารถใช้สิทธิประโยชน์

ชดเชยค่าภาษีอากรได้หรือไม่ อย่างไร

4. การจ่ายเงินชดเชยค่าภาษีอากรจะจ่ายคืนในรูปแบบใดได้บ้างและอย่างไร

5. บัตรภาษีสามารถช าระค่าภาษีอากรเท่าน้ัน หรือสามารถช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมได้หรือไม่



ผลการด าเนินการ

ฝ่ายเลขานุการคณะท างานโครงการพันธมิตรศุลกากร (Customs Alliances) ภายใต้

หน่วยงานส านักงานเลขานุการกรม ประชุมกับบริษัทผู้น าเข้าเพ่ือหารือและชี้แจงประเด็น

สอบถาม โดยบริษัทผู้น าเข้าได้แจ้งรายละเอียดเพ่ิมเติม

1.

ฝ่ายเลขานุการคณะท างานฯ ได้ท าหนังสือสอบถามไปยังกองสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร

เพ่ือสอบถามแนวทางการด าเนินงานด้านสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรในกรณีดังกล่าวข้างต้น

1. หากบริษัทฯ ซ้ือวัตถุดิบจากเขต

ปลอดอากร ซ่ึงวัตถุดิบน้ีเป็นวัตถุดิบ

ท่ีซ้ือจากบริษัทในประเทศไทยและมีถิ่น

ก าเนิด “ประเทศไทย” แล้วน าเข้าเขต

ปลอดอากร ท่ีผ่านมาบริษัทฯ ซ้ือและ

น าวัตถุดิบออกจากเขตปลอดอากร

โดยการท าใบขนสินค้าประเภท “P” 

และย่ืนค าร้องขอคืนอากรภายหลัง

ในกรณีน้ี หากบริษัทฯ จะน าของออก

จากเขตปลอดอากร บริษัทฯ สามารถ

ท าใบขนสินค้าโดยใช้สิทธิประโยชน์

BOI หรือใช้สิทธิประโยชน์อ่ืนๆ ได้หรือไม่

อย่างไร

การน าวัตถุดิบท่ีซ้ือจากบริษัทในประเทศไทยและ

มีถิ่นก าเนิด “ประเทศไทย” แล้วน าเข้าเขตปลอด

อากร ถือว่าเป็นการน าของในราชอาณาจักร

เข้าไปในเขตปลอดอากร ซ่ึงของน้ันไม่มีสิทธิ

หรือไม่ ได้ ใช้สิทธิยกเว้นหรือคืนอากรตาม

กฎหมายว่าด้วยศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน

ตามข้อ 3 ของประกาศกรมศุลกากร ท่ี 115/2561 

ลงวันท่ี 8 พฤษภาคม 2561 เร่ือง หลักเกณฑ์

วิธีการ และเง่ือนไข การปฏิบัติพิธีการศุลกากร

น าของเข้าไปในหรือปล่อยของออก การเก็บของ

การขนถ่ายของ การตรวจตราและการควบคุมใน

เขตปลอดอากร และหากบริษัทฯ มีความประสงค์

จะน าของดังกล่าวออกจากเขตปลอดอากรเพ่ือ

ใช้หรือจ าหน่ายในราชอาณาจักร บริษัทฯ จะต้อง

ปฏิบัติตามข้อ 7 ของประกาศกรมศุลกากร

ท่ี 115/2561

การใช้สิทธิประโยชน์ตามกฎหมายว่าด้วยการ

ส่งเสริมการลงทุน (BOI) โดยท่ัวไปจะเป็นการใช้

สิทธิยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าส าหรับ

วัตถุดิบท่ีน าเข้ามาในราชอาณาจักร หากแต่

ส าหรับกรณีวัตถุดิบภายในประเทศ เห็นควร

สอบถามจากส านักงานคณะกรรมการการ

ส่งเสริมการลงทุนโดยตรงเพ่ือความชัดเจนและ

ถูกต้อง

2.

กองสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร ได้มีหนังสือตอบแนวทางการด าเนิน ดังน้ี3.



การน าผลจากการมีส่วนร่วมไป

ปรับปรุงพัฒนาการด าเนินงาน

2. การจัดท าใบขนสินค้าขาออกเพ่ือ

ขอใช้สิทธิประโยชน์ชดเชยค่าภาษี

อากร หากใบขนสินค้ามีหลายรายการ

สามารถใช้สิทธิต่างกันได้หรือไม่ เช่น

รายการท่ี 1 ใช้สิทธิประโยชน์ BOI 

รายการท่ี 2 ใช้สิทธิประโยชน์ชดเชย

ค่าภาษีอากร

การจัดท าใบขนสินค้าขาออกจะต้องด าเนินการ

ตามประกาศกรมศุลกากร ท่ี 132/2561 ลงวันท่ี

8 พฤษภาคม 2561 เร่ือง คู่มือการปฏิบัติพิธีการ

ศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ว่าด้วยกระบวนการทาง

ศุ ลก ากรส า ห รั บก า รส่ งออก (e-Export)

ส าหรับเง่ือนไขในการใช้สิทธิประโยชน์ ปรากฏอยู่

ในส่วนท่ี 3 Export Declaration Detail ดังน้ัน

ส าหรับกรณีรายการท่ี 1 ใช้สิทธิประโยชน์ BOI

รายการท่ี 2 ใช้สิทธิประโยชน์ชดเชยค่าภาษีอากร

สามารถด าเนินการได้

3. กรณีสินค้าท่ีผลิตในราชอาณาจักร

น าเข้าหรือส่งออกไปในเขตปลอด

อากร หรือเขตประกอบการเสรีเพ่ือ

น าไปประกอบเข้ากับยานพาหนะแล้ว

ส่งออกไปนอกอาณาจักรสามารถใช้

สิทธิประโยชน์ชดเชยค่าภาษีอากรได้

หรือไม่ อย่างไร

สินค้าท่ีผลิตภายในประเทศ แล้วส่งเข้าไปใน

เขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรี ยังไม่

สามารถขอใช้สิทธิชดเชยค่ าภาษีอากรได้

เน่ืองจากการชดเชยค่าภาษีอากร จะชดเชยให้กับ

สินค้าท่ีส่งออกไปนอกราชอาณาจักรเท่าน้ัน

แม้กฎหมายจะให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร

แต่ เขตปลอดอากรและเขตประกอบการเสรี

ยังเป็นพ้ืนท่ีในราชอาณาจักร ดังน้ัน การส่ง

สินค้าเข้าไปในเขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการ

เสรี จึงไม่ถือว่าเป็น “การส่งสินค้าออก” ไปนอก

ราชอาณาจักรตามความหมายใน พ.ร.บ.ชดเชยค่า

ภาษีอากรสินค้าส่งออกท่ีผลิตในราชอาณาจักร

พ.ศ. 2524 มาตรา 4

4. การจ่ายเงินชดเชยค่าภาษีอากรจะ

จ่ายคืนในรูปแบบใดได้บ้างและอย่างไร

การจ่ายเงินชดเชยค่าภาษีอากร จะจ่ายเป็นบัตร

ภาษี ซ่ึงอยู่ในรูปแบบของบัตรภาษีอิเล็กทรอนิกส์

เท่าน้ัน



5. บัตรภาษีสามารถช าระค่าภาษีอากร

เท่าน้ัน หรือสามารถช าระภาษีมูลค่าเพ่ิม

ได้หรือไม่

บัตรภาษีสามารถใช้ช าระค่าภาษีดังต่อไปน้ี

(1) ภาษีอากรท่ีกรมศุลกากร กรมสรรพากร

หรือกรมสรรพสามิตจัดเก็บซ่ึงผู้มีสิทธิได้รับเงิน

ชดเชยมีหน้าท่ีต้องเสีย

(2) ภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย ซ่ึงผู้ มี สิทธิได้รับเงิน

ชดเชยมีหน้าท่ีต้องน าส่งตามประมวลรัษฎากร

(3) ภาษีอากรท่ีกรมศุลกากร กรมสรรพากร

หรือกรมสรรพสามิตจัดเก็บแทนราชการส่วน

ท้องถิ่นซ่ึงผู้ มี สิทธิ ได้ รับเงินชดเชยมีหน้าท่ี

ต้องเสีย

ดังน้ัน บัตรภาษีสามารถใช้ช าระภาษีมูลค่าเพ่ิม

ซ่ึงกรมสรรพากรจัดเก็บ หรือกรมศุลกากร

หรือกรมสรรพสามิตจัดเก็บแทนได้ด้วย ตาม

พ.ร.บ.ชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกท่ีผลิตใน

ราชอาณาจักร พ.ศ. 2524 มาตรา 18

ผลการด าเนินการ

ฝ่ายเลขานุการคณะท างานฯ ได้แจ้งบริษัทเพ่ือ

รับทราบผลข้อสอบถามประเด็นดังกล่าวของทาง

บริษัท และบริษัทรับทราบผลเป็นท่ีเรียบร้อยแล้ว

ทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์

การน าผลจากการมีส่วนร่วมไป

ปรับปรุงพัฒนาการด าเนินงาน

ฝ่ายเลขานุการคณะท างานฯ ได้ด าเนินการรายงาน

คณะท างานเพ่ือทราบผลการประสานงานแก้ไข

ปัญหา และแจ้งเวียนแนวทางการด าเนินงานด้าน

สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรให้หน่วยงานในสังกัด

กรมศุลกากรทราบเพ่ือใช้เป็นแนวทางในการ

ปฏิบัติงานต่อไป



รายงานผลด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
ตามรายงานการวิเคราะห์ผลการประเมินคุณธรรมและ
ความโปร่งใสในการด าเนินงานของกรมศุลกากร (ITA) 

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565



สรุปประเด็นข้อสอบถามจากบริษัทผู้เข้าสินค้า
เรื่อง การขอคืนอากรในกรณีที่เสียภาษีอากรไว้เกิน

ผู้น ำเข้ำเคยช ำระอำกรตำมพิกัดอัตรำขำเข้ำประเภทที่ xxxx.xx.xx อัตรำอำกร 10% แต่
พนักงำนเจ้ำหน้ำที่ของกรมศุลกำกรได้แนะน ำด้วยวำจำว่ำสินค้ำชนิดดังกล่ำว ควรจัดเข้ำประเภทที่ 
xxxx.xx.xx อัตรำอำกร 30% หลังจำกได้รับค ำแนะน ำ ผู้น ำเข้ำได้ยื่นค ำร้องขอให้ตีควำมพิกัด
ล่วงหน้ำ ในระหว่ำงรอผลพิจำรณำของกองพิกัดอัตรำศุลกำกรผู้น ำเข้ำส ำแดงและช ำระอำกรตำม
อัตรำอำกรขำเข้ำ ประเภท xxxx.xx.xx อัตรำอำกร 30% แต่ไม่ได้แจ้งควำมหรือสงวนสิทธิไว้แก่
พนักงำนศุลกำกร ก่อนกำรรับมอบของไปจำกอำรักขำของศุลกำกร ว่ำประสงค์ขอคืนอำกร

ต่อมำกองพิกัดอัตรำศุลกำกร กรมศุลกำกร ได้มีหนังสือแจ้งผลกำรตีควำมพิกัดล่วงหน้ำ โดย
ให้สินค้ำดังกล่ำวจัดเข้ำประเภทพิกัด xxxx.xx.xx อัตรำอำกรขำเข้ำ 10% ตำมที่บริษัทเคยส ำแดง 
สินค้ำดังกล่ำวเป็นสินค้ำชนิดเดียวกัน รุ่นเดียวกันกับที่เคยน ำเข้ำ ผลจำกกำรพิจำรณำของกองพิกัด
อัตรำศุลกำกร จึงเป็นเหตุให้ผู้น ำเข้ำเสียอำกรเกินกว่ำที่ต้องเสียจริง

ผู้น ำเข้ำเคยช ำระอำกรตำมพิกัดอัตรำศุลกำกร อำกรขำเข้ำประเภทที่ xxxx.xx.xx อัตรำ
อำกร 10% แต่บริษัทได้รับแจ้งจำกทำงผู้ขำยที่ต่ำงประเทศว่ำ ว่ำสินค้ำที่น ำเข้ำควรจัดเข้ำประเภท
พิกัด xxxx.xx.xx อัตรำอำกร 10% ผู้น ำเข้ำได้ยื่นค ำร้องขอให้ตีควำมพิกัดล่วงหน้ำ ในระหว่ำงรอผล
กำรพิจำรณำของกองพิกัดอัตรำศุลกำกร ผู้น ำเข้ำส ำแดงและช ำระอำกรตำมอัตรำอำกรขำเข้ำ 
ประเภท xxxx.xx.xx อัตรำอำกร 10% แต่ผู้น ำเข้ำไม่ได้แจ้งควำมหรือสงวนสิทธิ์ไว้แก่พนักงำน
ศุลกำกร ก่อนกำรรับมอบของไปจำกอำรักขำของศุลกำกรว่ำประสงค์จะขอคืนอำกร

ต่อมำกองพิกัดอัตรำศุลกำกร กรมศุลกำกร ได้มีหนังสือแจ้งผลกำรตีควำมพิกัดล่วงหน้ำ โดย
ให้สินค้ำดังกล่ำวจัดเข้ำประเภทพิกัด xxxx.xx.xx อัตรำอำกรขำเข้ำ 0% สินค้ำดังกล่ำวเป็นสินค้ำ
ชนิดเดียวกัน รุ่นเดียวกันกับที่เคยน ำเข้ำ ผลจำกกำรพิจำรณำของกองพิกัดอัตรำศุลกำกรจึงเป็นเหตุ
ให้ผู้น ำเข้ำเสียอำกรเกินกว่ำที่ต้องเสียจริง

ผู้น ำเข้ำได้ยื่นค ำร้องขอให้ตีควำมพิกัดอัตรำศุลกำกรล่วงหน้ำ ส ำแดงประเภทพิกัด 
xxxx.xx.xx อัตรำอำกร 10% แต่ในระหว่ำงรอผลพิจำรณำของกองพิกัดอัตรำศุลกำกร ได้มีกำร
น ำเข้ำสินค้ำดังกล่ำวที่เป็นชนิดเดียวกัน รุ่นเดียวกันกับที่ได้ยื่นค ำร้องโดยได้ส ำแดงเข้ำประเภทพิกัด 
xxxx.xx.xx อัตรำ 30% แต่ผู้น ำเข้ำไม่ได้แจ้งควำมหรือสงวนสิทธิ์ไว้แก่พนักงำนศุลกำกร ก่อนกำรรับ
มอบของไปจำกอำรักขำของศุลกำกรว่ำประสงค์จะขอคืนอำกร

กรณีที่ 1

6

ประเด็นในการมีส่วนร่วม

การด าเนินการโครงการพันธมิตรศุลกากร (Customs Alliances) 
ประจ าปี พ.ศ. 2566

บริษัทผู้น าเข้ามายื่นหนังสือยังโครงการพันธมิตรศุลกากรเพื่อสอบถามประเด็นการขอคืน
อากรในกรณีที่เสียภาษีอากรไว้เกิน โดยมีประเด็นดังนี้

กรณีที่ 2

กรณีที่ 3



>>> ข้อหารือของบริษัท <<<

ผลจำกกำรตีควำมพิกัดล่วงหน้ำทั้ง 3 กรณี เป็นเหตุให้เสียอำกรไว้เกิน จึงเป็นเรื่องของกำร
เก็บผิดและเป็นลำภมิควรได้ รวมทั้งของที่น ำเข้ำเป็นสินค้ำชนิดเดียวกัน รุ่นเดียวกันกับผลของกำร
ตีควำมพิกัดอัตรำศุลกำกรล่วงหน้ำทุกประกำร จึงสมควรได้รับคืนอำกรที่เสียไว้เกิน

ผลการด าเนินการ

ฝ่ำยเลขำนุกำรคณะท ำงำนโครงกำรพันธมิตรศุลกำกร (Customs Alliances) ภำยใต้
หน่วยงำนส ำนักงำนเลขำนุกำรกรม ได้ท ำหนังสือสอบถำมไปยังหน่วยงำน กองพิกัดอัตรำศุลกำกร 
และกองมำตรฐำนพิธีกำรและรำคำศุลกำกร เพื่อสอบถำมกรณีดังกล่ำว เพื่อสอบถำมทั้ง 2
หน่วยงำนถึงกรณีกำรขอคืนอำกรในกรณีที่เสียไว้เกินว่ำสำมำรถขอคืนอำกรได้หรือไม่ อย่ำงไร

โดยสรุปทั้ง 2 หน่วยงำนได้ตอบข้อสอบถำมประเด็นดังกล่ำวว่ำ ตำมประกำศกรมศุลกำกร 
ที่ 178/2560 เรื่อง กำรคืนอำกรทั่วไป ผู้มีอ ำนำจในกำรพิจำรณำกำรคืนอำกร คือ ส ำนักงำนหรือ
ด่ำนศุลกำกรที่ตรวจปล่อยของ โดยผู้น ำเข้ำสำมำรถยื่นค ำร้องขอคืนอำกรที่หน่วยงำนคืนอำกร
ประจ ำส ำนักงำนหรือด่ำนศุลกำกรที่ตรวจปล่อยของนั้น เรื่องดังกล่ำวจึงควรสอบถำมไปยังหน่วยงำน
ที่ตรวจปล่อยของนั้น ๆ

1

ฝ่ำยเลขำคณะท ำงำนฯ ได้เชิญบริษัทผู้น ำเข้ำสินค้ำมำพบเพื่อหำรือและชี้แจงควำมเป็นมำ
ของเรื่องดังกล่ำว โดยให้บริษัทส่งเอกสำรและชี้แจงรำยละเอียดเพิ่มเติม ซึ่งบริษัทได้ชี้แจงและยืน
เอกสำรหลักฐำนเพิ่มเติม โดยชี้แจงว่ำในครั้งแรกบริษัทได้ยื่นขอคืนอำกรใบขนสินค้ำขำเข้ำ จ ำนวน 
17 ฉบับ โดยได้รับคืนเงินอำกรแล้ว และต่อมำ ได้ยื่นขอคืนอำกรครั้งที่ 2 ใบขนสินค้ำขำเข้ำจ ำนวน 
30 ฉบับ ซึ่งได้รับแจ้งจำกเจ้ำหน้ำที่ว่ำไม่รับด ำเนินกำรให้ เนื่องจำกไม่สำมำรถน ำผลกำรตีควำมพิกัด
ล่วงหน้ำมำเป็นข้ออ้ำงในกำรขอคืนอำกรได้ และเจ้ำหน้ำที่ปฏิเสธลงรับชุดค ำขอคืนอำกร (กศก. 107
ก) เว้นแต่ในกรณีชุดค ำขอคืนใกล้หมดอำยุควำม บริษัทจึงได้ท ำหนังสือมำสอบถำมกรมศุลกำกรเพื่อ
หำข้อยุติในเรื่องกำรขอคืนอำกรในกรณีใช้ผลกำรตีควำมพิกัดล่วงหน้ำในกำรขอคืนอำกรได้หรือไม่

2

7



ฝ่ำยเลขำนุกำรคณะท ำงำนฯ ได้ท ำหนังสือสอบถำมไปยังหน่วยงำนส ำนักงำนศุลกำกรท่ำเรือ
แหลมฉบัง ซึ่งเป็นหน่วยงำนที่รับปฏิบัติพิธีกำรใบขนฯ ดังกล่ำวทั้ง 30 ฉบับ โดยให้ส ำนักงำน
ศุลกำกรท่ำเรือแหลมฉบังพิจำรณำกรณีกำรขอคืนอำกรในกรณีที่เสียอำกรไว้เกิน และส ำนักงำน
ศุลกำกรท่ำเรือแหลมฉบังได้ท ำหนังสือจัดส่งค ำขี้แจงประเด็นปัญหำดังกล่ำว

โดยสรุปพบว่ำบริษัทได้ยื่นแบบขอคืนอำกร กศก. 107 และ แบบ กศก. 107ก หรือเอกสำร
ที่ เกี่ยวข้องต่อฝ่ำยคืนอำกรทั่วไป เพื่อขอคืนอำกรที่ช ำระไว้ เกิน จ ำนวน 7 ฉบับ ส ำหรับ
ใบขนสินค้ำฯ อีก 23 ฉบับ บริษัทยังมิได้ยื่นแบบ กศก. 107 และ กศก. 107ก และเอกสำรประกอบอื่น ๆ

3
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สรุปผลการด าเนินการ (ข้อสรุปของผู้มีส่วนร่วม)

4 กองกฎหมำย ได้มีหนังสือตอบผลกำรพิจำรณำกรณีกำรขอแก้ไขข้อมูลพิกัดอัตรำศุลกำกร
ในใบขนสินค้ำขำเข้ำเพื่อขอคืนอำกร โดยให้ควำมเห็นว่ำ กรณีผู้น ำเข้ำขอแก้ไขพิกัดในใบขนสินค้ำขำ
เข้ำ โดยขอคืนอำกรส ำหรับของที่ได้ส่งมอบหรือได้ส่งออกไปแล้วแต่ไม่ได้แจ้งควำมหรือสงวนสิทธิ์
ไว้แก่พนักงำนศุลกำกรก่อนกำรรับของไปจำกอำรักขำของศุลกำกร อ้ำงผลกำรตีควำมพิกัดอัตรำ
ศุลกำกรล่วงหน้ำ ซึ่งผลกำรตีควำมพิกัดอัตรำศุลกำกรล่วงหน้ำนั้นออกให้ภำยหลังวันน ำเข้ำนั้น 

ตำมประกำศกรมศุลกำกรที่ 17/2561 ข้อ 18 ได้ก ำหนดให้ ผลกำรตีควำมพิกัดอัตรำ
ศุลกำกรล่วงหน้ำใช้อ้ำงอิงในกำรส ำแดงประเภทพิกัดอัตรำศุลกำกรในใบขนสินค้ำขำเข้ำส ำหรับ
สินค้ำที่น ำเข้ำมำในรำชอำณำจักร ใช้บังคับภำยในก ำหนด 2 ปี นับแต่วันที่ออกหนังสือแจ้งผลกำร
ตีควำมพิกัดอัตรำศุลกำกรล่วงหน้ำ (3 ปี แก้ไขเพิ่มเติมประกำศกรมศุลกำกรที่ 182/2564) 

ดังนั้น ไม่เป็นไปตามเงื่อนไขและหลักเกณฑ์ก็ไม่สามารถน าผลการตีความพิกัดอัตรา
ศุลกากรล่วงหน้ามาใช้ได้

5
ผลจากการมีส่วนร่วม

ฝ่ำยเลขำนุกำรคณะท ำงำนฯ ได้เชิญบริษัทมำเพื่อรับฟังแนวทำงผลกำรพิจำรณำประเด็น
ข้อสอบถำมของทำงบริษัท และบริษัทรับทรำบผลเป็นที่เรียบร้อยแล้ว
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6
การน าผลจากการมีส่วนร่วมไปปรับปรุงพัฒนาการด าเนินงาน

ฝ่ำยเลขำนุกำรคณะท ำงำนฯ ได้ด ำเนินกำรรำยงำนคณะท ำงำนเพื่อทรำบผลกำร
ประสำนงำนแก้ไขปัญหำ และแจ้งเวียนข้อพิจำรณำทำงกฎหมำยให้หน่วยงำนในสังกัด
กรมศุลกำกรทรำบเพื่อใช้เป็นแนวทำงในกำรปฏิบัติงำนต่อไป



ประชุมคณะท ำงำนย่อยพันธมิตรศุลกำกร (Account 
Office : AO) ครั้งที่ 1/2565

วันนี้ (7 เมษำยน 2565) เวลำ 10.00 น. นำยวิศณุ วัชรำวนิช เลขำนุกำรกรม 
เป็นประธำนกำรประชุมคณะท ำงำนย่อยพันธมิตรศุลกำกร (Account Officer : AO)
ครั้งที่ 1/2565 ผ่ำนสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (ระบบ Zoom) ณ ห้องประชุมส ำนักงำน
เลขำนุกำรกรม ชั้น 1 อำคำร 1 กรมศุลกำกร







เมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2565 นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมศุลกากร เป็นประธาน
การประชุม พร้อมด้วยนายชัยยุทธ ค าคุณ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุม
ทางศุลกากร และนางสาวครองรัสม์ เตียทะสินธ์ หัวหน้าฝ่ายองค์กรสัมพันธ์ รองหัวหน้า
คณะท างานย่อยพันธมิตรศุลกากร (Account Officer: AO) เข้าร่วมการประชุมหารือใน
รูปแบบเสมือนจริงกับคณะผู้แทนจากสภาธุรกิจสหภาพยุโรป-อาเซียน ผ่านโปรแกรม 
Zoom Meeting ณ ห้องอนุมานราชธน ชั้น 2 อาคาร 1 กรมศุลกากร ในการนี้ 
ทั้ ง ส อ ง ฝ่ า ย ไ ด้ ห า รื อ ถึ ง ค ว ามคื บหน้ า  ก า ร ด า เ นิ น ก า ร  แ ล ะมุ ม มอ งที่ มี ต่ อ
การอ านวยความสะดวกทางการค้าในด้านต่าง ๆ อาทิ ระบบ National Single Window
(NSW) แ ล ะ ก า ร ป ร า บ ป ร า ม ก า ร ค้ า ที่ ผิ ด ก ฎ ห ม า ย  เ ป็ น ต้ น  ร ว ม ถึ ง ต อ บ
ข้อซักถามของ EU-ABC ในประเด็นสถานะของการด าเนินงานของโครงการพันธมิตร
ศุลกากร (Customs Alliance Program)

การประชุมหารือในรูปแบบเสมือนจริงกับ
คณะผู้แทนจากสภาธุรกิจสหภาพยุโรป-อาเซียน (EU-ABC)







ประมวลภาพการจัดประชุมคณะท างานพนัธมิตรศุลกากร





ประมวลภาพการจัดประชุมคณะท างานยอ่ย
พันธมิตรศุลกากร (Account Officer)








